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Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá kulturním a politickým vývojem Svitav mezi koncem druhé

světové války a únorovým převratem v roce 1948. Osvětluje rozvoj české poválečné kultury

v před válkou německém městě a ukazuje nesnáze spojené s tímto rozvojem. V kulturní

oblasti autor dále řeší problematiku institucí, které měly ve Svitavách kulturu na starost,

především kulturního oddělení a místní osvětové rady. V diplomové práci je také nastíněn

poválečný vývoj městské knihovny, muzea a tělovýchovné jednoty Sokol. V části, která

sleduje politický vývoj Svitav, jsou popsány složitosti, které doprovázely vznik prvních

poválečných úřadů ve městě, přičemž autor detailně líčí politické události mezi léty 1946–

1948 s důrazem na činnost místního národního výboru. Pozornost je dále věnována zvyšující

se síle Komunistické strany Československa s ohledem na její drtivé volební vítězství

v květnu 1946, které vygradovalo celkovou výměnou jejího zastoupení v Místním národním

výboru Svitavy a dosazením spolehlivých straníků v listopadu 1947. V neposlední řadě tato

diplomová práce řeší tuto rekonstrukci i z pohledu samotné komunistické strany ve Svitavách.

Cílem této diplomové práce je poukázat na složitosti, které provázely poválečné Svitavy

v kulturní oblasti, a také objasnit příčiny narůstající moci komunistické strany v místním

národním výboru. Výzkum se opírá o studium archivních pramenů uložených ve Státním

okresním archivu v Litomyšli, dobového tisku a dostupné literatury.
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authorities in the town are outlined, and the author describes political events between the
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Committee. Then, the attention is paid to the increasing power of the Communist Party of
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Úvod

Kulturní a politický vývoj Svitav po druhé světové válce nebyl jako téma diplomové

práce vybrán náhodně. Ve Svitavách jsem prožil dětství a shodou okolností má toto město

také velice pozoruhodnou historii, a to zejména s ohledem na to, že až do konce druhé světové

války mělo čistě německý profil. Svitavy zároveň patří mezi města, ve kterých došlo po válce

k masivnímu odsunu Němců, na jejichž místa přišli čeští obyvatelé, kteří během krátké doby

přetvořili ráz města na typicky české.

Tato diplomová práce klade důraz především na kulturní a politický vývoj, což má své

jasné opodstatnění. Kultura byla totiž v poválečných Svitavách nesmírně důležitá, a to

především ve vztahu k novým osídlencům, kteří se s městem potřebovali sžít, přičemž

kulturní program jim k tomu naskýtal ideální příležitost a zároveň pomáhal utužit češství

v těch, kteří ve Svitavách zůstali i přes válečné roky a hrdě se hlásili k české menšině ve

městě. Svitavská poválečná kultura se rozvíjela především do druhé poloviny roku 1946,

respektive do první čtvrtiny roku následujícího, kdy se konečně podařilo otevřít místní

muzeum, tedy poslední kulturní instituci, která ve městě chyběla. Od května roku 1946 začala

ve městě hrát prim také politika, která však byla až do poloviny roku 1947 poněkud skrytá

v hávu společné spolupráce všech politických subjektů na poválečné obnově města. S rostoucí

touhou komunistické strany po uchopení moci ve státě narůstalo i napětí ve společnosti.

Zatímco komunisté na celonárodní úrovni hledali způsoby, jak se dostat legálně k moci, ve

Svitavách vyhráli volby s takovým náskokem, že se na své politické konkurenty nemuseli

téměř vůbec ohlížet. Vládnutí komunistů s nekomunistickými subjekty ve Svitavách však

vydrželo na demokratických principech až do listopadu 1947. V ten měsíc totiž komunisté

rozhodli skoncovat se straníky, kteří vyznávali spolupráci a kooperaci napříč politickým

spektrem, a dosadili nové funkcionáře razící novou a tvrdou linii strany. Tito noví členové,

kteří byli oddáni komunistické myšlence, razantně odmítli jakékoliv ústupky a postupně

začali potírat svou konkurenci. Téměř všichni nekomunisté jejich nátlaku nakonec podlehli.

Těm, co se podařilo odolat, zlomil vaz komunistických převrat v únoru 1948. Událostmi

z únorových dnů také tato diplomová práce končí.

Tato práce si klade za cíl především seznámit širokou svitavskou veřejnost, a nejen tu,

s poválečným vývojem kultury a politiky, tedy dvou stěžejních složek veřejného života, a

poukázat na složitou problematiku rozvoje Svitav po druhé světové válce. Jedním z dalších

cílů této diplomové práce by mělo být probudit zájem o toto téma mezi badateli, neboť se

9

domnívám, že poválečný stav ve městě skýtá ještě spoustu prostoru pro další detailnější

vhledy do dané problematiky.

Co se týče metodologie práce, tak s přihlédnutím k regionálnímu charakteru této

diplomové práce byla využita především přímá metoda, kdy bylo čerpáno hlavně z původních

dokumentů archivní povahy. V této fázi docházelo k analytickému zpracování a přípravě

k nezbytné komparaci. Komparativní metoda byla vhodně kombinována se synchronním

přístupem k provedené heuristice. Tyto dvě metody mi pomohly rozklíčovat mnohdy

nepřehledný vývoj ve městě po druhé světové válce. Výsledkem výzkumu je proto celkový

analytický přehled zhodnocený v závěrečné syntéze, poukazující na specifický vývoj

sledované problematiky. Na regionální dějiny je často nahlíženo s despektem, neboť v mnoha

případech nereflektují události celospolečenského charakteru. Tato předkládaná diplomová

práce však tento nedostatek nemá, protože v mnoha případech bylo dokonce nezbytně nutné

poukázat na vývoj, který se odehrával na úrovni celé republiky.

Hlavním zdrojem historického poznání kulturní a politické problematiky Svitav po

druhé světové válce mi byly archivní prameny uložené ve Státním okresním archivu Svitavy

se sídlem v Litomyšli. Zde jsem čerpal především z fondů Místního národního výboru

Svitavy,1 Sokolu Svitavy2 a OV KSČ ve Svitavách.3 Nejvíce informací pro tuto diplomovou

práci pocházelo z fondu místního národního výboru, který je velmi dobře a kategoricky

uspořádán. Fond obsahuje velké množství pramenů nejen z činnosti pléna a rady města, ale

také z činnosti všech referátů. Fond Sokolu Svitavy je taktéž bohatý, ovšem badateli zřídka

využívaný a obsahuje prameny k historii Sokola ve městě od roku 1921 až do roku 1989.

Archivní prameny jsou v kartonech seřazeny dle časové posloupnosti a roztřízeny podle své

povahy. Hlavní nedostatek však tkví v samotných pramenech, které jsou neúplné a velmi

nepřehledné. Fond OV KSČ ve Svitavách obsahuje spíše prameny od roku 1949, kdy byl

okresní výbor ve městě ustaven. V malé míře jsou ale v tomto fondu zastoupeny archivní

složky i z období let 1945–1948, které byly pro tuto diplomovou práci cenným přínosem. Pro

doplnění jsem využil též kronikářských záznamů či novinových článků. V rámci archivního

výzkumu k dané problematice jsem také navštívil Státní oblastní archiv v Zámrsku, archiv

Regionálního muzea v Litomyšli či archiv Městského muzea a galerie ve Svitavách. V těchto

fondech se nacházejí všechny klíčové dokumenty, jejichž obsah byl plně využit pro

1 Srov. Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli (dále SOkA Lit.), fond (dále f.) Místní národní výbor

Svitavy (dále MNV SY).
2 Srov. SOkA Lit., f. Sokol Svitavy.
3 Srov. SOkA Lit., f. Okresní výbor Komunistické strany Československa ve Svitavách (dále OV KSČ SY).
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metodologické uchopení látky zpracovávané v této práci. Rozsah pramenů mi umožnil

komplexnější použití především komparační metody.

Literatura, která se věnuje poválečným Svitavám, není příliš rozsáhlá. Podstatnou část

dostupné literatury tvoří tendenčně zaměřené práce z let komunistické totality. Vůbec první

kniha věnující se poválečným Svitavám nesla název Svitavy a jejich kraj v minulosti4 a vyšla

v roce 1946. Autor, tehdejší referent kulturního oddělení Jan Kopecký, mapuje nejen historii

města, ale zmiňuje se také o současné problematice kulturního a politického vývoje. O rok

později vydala Místní osvětová rada ve Svitavách brožuru nesoucí název Svitavy a jejich kraj

v budovatelské práci.5 Tato brožura částečně navazuje na předchozí dílo, avšak více

reflektovala současné dění ve městě. Obě práce však postrádají tolik potřebný historický


[…]


neshody, nakonec vždy vše dospělo k rozumnému konsenzu. Svitavští komunisté se snažili

pracovat pro blaho místních občanů, kteří v nich viděli oporu. Ústřední výbor KSČ byl však

s tímto vývojem nespokojen. Ve městech, kde komunisté neměli většinu v místních orgánech,

se pokoušeli vyvíjet nátlak na své nekomunistické protivníky, snažili se je zaplést do

všemožných více či méně vykonstruovaných afér. Naopak ve městech, kde komunisté měli

většinu, což je právě případ Svitav, tam se pokoušeli rekonstruovat místní orgány. Tyto

rekonstrukce sledovaly jediný cíl, a to zamezit spolupráci komunistů se zbylými třemi

stranami tím, že nepohodlní straníci KSČ byli nahrazeni novými, ideologicky oddanými a

víceméně i radikálními komunisty, kteří bořili všechny doposud vytvořené vazby a

kategoricky odmítali jakoukoliv spolupráci. Takováto rekonstrukce proběhla ve Svitavách

během listopadu 1947. Nutno podotknout, že komunistická strana všechny změny dělala

naprosto legálně, přičemž využívala všech možných předpisů a nařízení, které si pak sice

vykládala podle sebe, ale vždy v mezích zákona. Osobně se domnívám, že největší chybou

nekomunistických členů MNV Svitavy byla neznalost právních předpisů. Tato práce

jednoznačně dokazuje, že v krizovém období se naprosto jasným způsobem ukázala neznalost

zákonů, a to i v případě například prvního náměstka. V důsledku špatného výkladu právních

předpisů a jakéhosi setrvání na demokratických principech nebyl žádný z nekomunistických

členů schopen včas poukázat na chyby, kterých se komunisté při výměně svých členů

dopouštěli. Noví straníci za KSČ, kteří byli dosazeni na uvolněná místa po svých

předchůdcích, často mluvili o tom, že spolupráce všech stran v místním národním výboru

musí být zachována, ale realita byla zcela jiná. Ještě během konce listopadu a v prosinci 1947

začaly probíhat rozsáhlé změny v personálním obsazení jednotlivých oddělení.

Nekomunističtí členové byli vystavováni nátlaku na jejich odchod ze služeb MNV. Mnozí

podlehli a odešli, někteří členové zpočátku vzorovali, ale posléze si uvědomili, že z přechodu

ke KSČ by mohli profitovat, a ti, co ve svém vzdoru vydrželi nejdéle, byli stejně nakonec

nahrazeni po únorovém převratu v roce 1948.

Komunistická strana měla ve Svitavách výsostné postavení. Stala se první stranou ve

městě, která byla po válce obnovena, a již od počátku usilovně pracovala na obnově Svitav.

Komunisté se nebránili jakékoliv práci, které bylo potřeba, a místní obyvatelé to dobře věděli.

Upřímná snaha komunistů o vybudování nových Svitav nesla své ovoce. Jejich volební

náskok před ostatními stranami byl největší v celém okrese. I po volbách v roce 1946

komunisté usilovně pracovali pro město. Sekretariát strany byl ke svým členům
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nekompromisní, tvrdě trestal jakékoliv prohřešky, a to i v životě osobním. Změny v MNV tak

byly doslova na denním pořádku. Žádná z jiných politických stran za sledované období

nevyměnila tolik svých členů jako právě komunisté. Tyto změny vygradovaly během října a

listopadu 1947, kdy ve spolupráci s disciplinární komisí ÚV KSČ a členy KV KSČ vyměnila

svitavská buňka strany téměř všechny své členy v místním národním výboru, a to včetně

předsedy MNV. Komunisté se tak vesměs zbavili členů, kteří se nejvíce zasloužili o

poválečný rozvoj města, ale často jednali proti zájmu strany. Na uvolněná místa přišli

prověření a důvěryhodní straníci, kteří byli straně plně oddáni a byli schopni plnit všechny

pokyny strany. Není také bez zajímavosti, že tito noví členové do města přišli až po válce a

neměli téměř žádné předchozí vazby na Svitavy.

Největším přínosem této diplomové práce je dosud chybějící detailní pohled na

poválečné Svitavy s přihlédnutím ke dvěma – pro tehdejší život – stěžejním aspektům

veřejného života, a to kultury a politiky. Zcela nový je také pohled na fungování místního

národního výboru, který, jak se ukázalo, plnil důležitou roli při formování nového českého

rázu města. Dalším dílčím významným přínosem je podrobný popis poválečné obnovy

knihovny a muzea, který doposud nebyl vůbec zmapován. V této diplomové práci byly také

prozkoumány archivní fondy, které badatelé dosud tolik nevyužívali, především fond OV

KSČ a Sokol Svitavy, a díky nimž tato práce přináší komplexní pohled na kulturu a politiku

ve Svitavách v letech 1945–1948.
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Seznam zkratek

ČSK Československý sportovní klub

ČSSD Československá sociální demokracie

DTJ Dělnická tělovýchovná jednota

KSČ Komunistická strana Československa

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

MNV Městský (místní) národní výbor

MOR Místní osvětová rada

MSK Místní (městská) správní komise

NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana

ONV Okresní národní výbor

ONV MT Okresní národní výbor v Moravské Třebové

OOR Okresní osvětová rada

OSK Okresní (oblastní) správní komise

OV KSČ Okresní výbor Komunistické strany Československa

SČM Svaz československé mládeže

SK Sportovní klub

SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TJ Tělocvičná/Tělovýchovná jednota

TS Tělovýchovný svaz

ÚNTV Ústřední národní tělovýchovný výbor

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ZNV Zemský národní výbor
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