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Diplomant Petr Mordaninec zůstal v magisterské závěrečné práci věrný regionu Svitavska.

Zatímco v obhájené bakalářské práci se zabýval řešením německé otázky na Svitavsku po

druhé světové válce, tentokrát se rozhodl analyzovat politický a kulturní vývoj v městě

Svitavy v poválečných letech za tzv. Třetí republiky. Soustředil se jednak na objasnění kroků,

jejichž prostřednictvím se v bývalém téměř zcela německém městě začala utvářet česká

kultura, jednak se snažil postihnout obnovu politického a veřejného života s důrazem na

činnost politických stran zejména v městském národním výboru. Práce se tak zabývá ryze

regionální tematikou, vztaženou k dějinám jedné městské obce, přesto představuje zdařilý

počin, kterým se autorovi podařilo prohloubit poznatky o dějinách Svitav, a to hned

v několika směrech. Jmenovat lze rozkrytí poměrů mezi politickými stranami Národní fronty

v předúnorovém období, dále poznání vnitrostranických vztahů uvnitř KSČ, z něhož vyplývá,

že se ve svitavské komunistické organizaci prosadilo sektářské křídlo, které již v počátcích

předúnorové politické krize ovládlo nejen stranickou organizaci, ale následně i MNV, v němž

měla KSČ od voleb většinu. Vedle prohloubení znalostí o politickém dění autor objasnil

mnohé aktivity jednak v kulturní oblasti – otevření biografu, vytvoření muzea, městské

knihovny a ustavení Místní osvětové rady a kulturní komise –, jednak ve sportovní oblasti,

v níž dominoval Sokol.

Poněkud překvapující je řazení těchto dvou velkých tematických bloků. Oproti

standardnímu postupu, kdy je nejprve věnována pozornost politice a potom teprve kultuře,

autor pořadí těchto „světů“ obrátil. Přesto výsledný text nepůsobí násilně, snad i kvůli pojetí

výkladu a stylistice. V zásadě autor textem přesvědčuje i čtenáře, že v nově osídlovaném

městě se museli noví čeští obyvatelé nejprve přes kulturní sféru poznat, navázat kontakty a

vytvořit si atmosféru domova, teprve potom se mohli politicky projevit, angažovat a také

rozlišit. Přirozeně to doslova neplatí, politické strany NF budovaly ve městě své organizace

již od osvobození, existovala i správa v podobě OSK a MSK, ale národní výbor skutečně

vznikl až počátkem roku 1946 a politické mezistranické vztahy spěly ke gradaci a konfrontaci

s více než ročním odstupem. S touto obsahovou skutečností zcela nekoresponduje název

práce, který hovoří o politickém a společenském výboji.

. Diplomová práce vychází ze studia archiválií v několika fondech uložených v SOkA

Svitavy se sídlem v Litomyšli, opírá se také o využití dobové tisku, byť existoval jen

v některých kratších fázích uvedeného tříletí mezi květnem 1945 a únorem 1948, o nevelkou

literaturu, především regionální. P. Mordaninec se zajímal také o závěrečné studentské práce,

pokud se týkaly dané problematiky a byly na českých univerzitách obhájeny. Bohužel

přehlédl domácí, hradeckou produkci diplomových prací zaměřených na Svitavsko a

obhájených v mém diplomovém semináři (PdF VŠP – D. Továrek 1999, FF UHK – L.

Bukovský 2016).

Mordanincova diplomová práce se skládá z úvodu, dvou dále vnitřně členěných kapitol a

závěru. Kapitoly jsou vnitřně členěny podle tematického principu. Práce je doplněna

seznamem pramenů a literatury a seznamem zkratek. V seznamu literatury chybí některé

v poznámkách uvedené tituly (M. |Skřivánek), ale i zmiňované diplomové práce.

Úvod stručně specifikuje téma práce, jeho vnitřní rozvržení do jednotlivých částí,

seznamuje čtenáře s prameny a literaturou, neopomíná rozbor metod, které byly při výzkumu

použity. Končí krátkou charakteristikou poválečné situace, kterou v části závěrečného

odstavce nekoncepčně „dotahuje“ až k únoru 1948 a tím zbytečně předjímá další výklad.

První kapitola je věnována kulturnímu životu, druhá pak politice. Pohled do nitra KSČ by

však mohl být podán samostatně. Nemá smysl vyjmenovávat obsah obou kapitol, ale je

možné přijmout závěr, že autor vystihl v zásadě všechny důležité aspekty tématu. Poměrně

dlouhý závěr vcelku v nadhledu shrnuje dosažené výsledky výzkumu, vystihuje tak obsah

práce i její přínos.

U diplomové práce oceňuji, že se v ní nevyskytla větší věcná pochybení. Výjimkou je

nesprávné zmínění oslav 30. výročí SSSR, ačkoliv ve skutečnosti šlo o oslavy výročí VŘSR

(s. 20) a údaj o třech nekomunistických ministrech, kteří podali 20. února demisi, který je

následně v poznámce zvýšen na správných 12 ministrů (s. 64).. Stylisticky je práce na vysoké

úrovni, její čtivý styl umožňuje číst plynule a nezastavovat se nad obsahovými rébusy.

Z drobných pochybení zmíním, že přídavné jméno zásadní se nestupňuje (celkem 3x) a že

některé termíny jsou použity nesprávně (zdravotnická škola, ale v čs. školském systému

existovaly a nadále existují jen střední zdravotní školy, zdravotnické mohou být kurzy;

zaměstnanci kulturního oddělení MNV nebyli jeho členové, ale pracovníci, např. s. 27) nebo

v rozkolísané podobě (komparační i komparativní metoda, s. 9 a 10). Poněkud přesnější mohl

být autor v zacházení s termíny kulturní oddělení a kulturní referát, obojí jistě souběžně

neexistovalo. Zcela nerozumím také termínu nacistické registraturní úřady (s. 13).

Ve shrnutí – magisterská práce Petra Mordanince přináší řadu relevantních historických

faktů o sledovaném tématu, takže dává zdařilý, poměrně široký a sympaticky působící pohled

na kulturní a politický vývoj Svitav v prvních poválečných letech. Autor v diplomové práci

výrazně rozšířil poznání českých kulturních aktivit v donedávna ryze německém městě

severozápadní Moravy, tak znalosti o politické scéně města a jejích proměnách, což se mu

podařilo vyjádřit i v hodnotícím závěru.

S potěšením mohu konstatovat, že diplomant zvládl nároky kladené na závěrečnou práci

v magisterském navazujícím studijním oboru Historie, a proto doporučuji předloženou práci

k obhajobě. Práci hodnotím stupněm….

V Hradci Králové 30. května 2017

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.